
Abstrakt 

 Hlavní tezí diplomové práce je, že požadavek na vyšší zastoupení žen v politice a 

s ním související volání po zavedení kvót je oprávněné. Tato teze se opírá o teoretický 

rámec deskriptivní a skupinové reprezentace, přičemž je v argumentaci odmítán 

esencialismus. Poukazuje se spíše na stávající znevýhodnění žen a na kontext 

společenských a institucionálních bariér. Přestože nemůžeme mluvit o společných 

ženských zájmech, jsou to převážně ženy-političky, které nastolují agendu rovných 

příležitostí žen a mužů. Vedle genderových stereotypů představují největší překážku pro 

ženy v politice politické strany, jež nominují málo žen a umisťují je na nevolitelná místa 

kandidátních listin. Na příkladu Občanské demokratické strany před volbami do 

Poslanecké sněmovny roku 2013 je ilustrován fenomén skleněného útesu, kdy se ženy 

dostávají do vedoucích pozic v období krize. Kvóty vycházejí z nedůvěry vůči 

přirozenému vývoji. Efektivita kvót závisí na tom, kolik politických stran kvótová 

opatření používá a jak silné je postavení těchto stran v parlamentu. Roli také sehrává to, 

zda kvóty upravují pořadí kandidátů a kandidátek na listině. V současnosti je v České 

republice předložen návrh legislativních kvót, které by byly závazné pro všechny 

politické strany. 


